

# Przypominamy, że ostatni termin wpłaty zaliczki na podatek gruntowy i FOR na rok 1950 upływa 28 lutego

Wyd. A

Cena 5 złotych

# Nowiny Rzeszowskie

Organ KW Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

Rok II. Rzeszów — Przemysł — Krosno, 21 luty 1950 Nr 52 (158)

## „Nigdy nie zapomnimy, że dzięki ich bohaterstwu mamy Polskę Ludową“

### List dzieci wrocławskich do dzieci po poległych żołnierzach radzieckich

WROCLAW. Z okazji zbliżającej się 32 rocznicy powstania Armii Radzieckiej dzieci i młodzież 11 letniej szkoły TPD stopnia podstawowego i licealnego we Wrocławiu wyśtosowały serdeczny list do swych koleżanek i kolegów w Związku Radzieckim, dzieci po poległych żołnierzach Armii Radzieckiej.

W liście do dzieci radzieckich czytamy:

„W przededniu 32 rocznicy powstania Armii Czerwonej, my młodzież jedenastoletniej szkoły Towarzystwa Przyjaciół dzieci we Wrocławiu, przesyłamy Wam najserdeczniej sze pozdrowienia.

Dzisiaj stoja przed naszymi oczyma bohaterkie postacie Waszych ojców i braci, którzy polegli w walce z faszysmem.

Nigdy nie zapomnimy, że dzięki przelanej przez nich krwi, mamy dzisiaj wolną, niepodległą, Ludową Polskę, że dzięki ich bohaterstwu i poświęceniu, możemy dzisiaj w prastarym, polskim Wrocławiu chodzić do polskiej szkoły, która w naszej ludowej ojczyźnie stała się dostępną dla nas, dzieci robotników i chłopów.

Niedawno uczciliśmy 70 rocznicę urodzin Wielkiego Wodza całej postępowej ludzkości, najlepszego przyjaciela naszego narodu, Józefa Stalina, piękną akademią, która była transmitowana przez radio.

W 25 tą rocznicę śmierci Włodzimierza Lenina urządziliśmy wystawę gazetek ściennych, poświęconych Leninowi i Stalinowi. Robiliśmy także albumy, poświęcone Leninowi i Stalinowi.

Do obchodu rocznicy Armii Radzieckiej przygotowujemy się również i to już od dawna. Chcemy Wam powiedzieć o tym, że my młodzież i dzieci Polski, czcimy stale pamięć poległych o Waszą i Naszą wolność — Waszych ojców i braci. Porządkujemy, oczyszczamy i upiększamy stale kwieciami ich groby. I nadal będziemy je otaczać troskliwą opieką, miłością i wdzięcznością.

Już dawno pragnęliśmy napisać do Was i myśleliśmy, że najlepiej będzie uczynić to w przededniu święta Armii Radzieckiej. Pamiętamy bowiem o tym, że braterstwo i przyjaźń złączyły Waszych i naszych rodziców na polu walki z faszysmem.

Napiszcie nam jak się uczycie, jak spędzacie wolne chwile, a my chętnie napiszemy Wam o naszym życiu i nauce.

Oczekujemy Waszej odpowiedzi. Dzień w którym ją otrzymamy, będzie dla nas dniem wielkiej radości!

List podpisali: przewodniczący samorządu szkolnego — Miła Wajsborg, przewodniczący Zarządu Szkolnego Związku Młodzieży Polskiej Marcin Surewicz, Koła szkolnego Towarzystwa Przyjaciół Polsko Radzieckiej — Jacek Gładysz, drużynowy Związku Harcerstwa Polskiego — Ryszard Bartnicki

Dzisiaj wrocławskiej szkoły TPD zaapelowały jednocześnie do młodzieży innych szkół woj. wrocławskiego o pisanie zbiorowych lub indywidualnych listów do dzieci po poległych „Za Naszą i Waszą wolność” żołnierzach i oficerach Armii Radzieckiej.

### Przed 32 rocznicą powstania Armii Radzieckiej

WARSZAWA. W dniu 23 bm. przy pada 32 rocznica powstania Armii Radzieckiej. Towarzystwo Przyjaciół Żołnierza razem z Towarzystwem Przyjaciół Polsko-Radzieckiej organizuje z tej okazji wieczornicę i gawędy, na których ludność miast i wsi polski zapozna się bliżej z dziejami i czynami Armii Radzieckiej. Młodzież urządza imprezy okolicznościowe w zakładach pracy i szkołach.

Centralna uroczystość odbędzie się w Warszawie, dnia 22 bm. w Teatrze Polskim. Społeczeństwo przystąpiło do upamiętnienia grobów żołnierzy radzieckich.

### Z procesu szpiegów amerykańskich na Węgrzech

## Przewód sądowy potwierdził w całej rozciągłości akt oskarżenia

BUDAPESZT. W trzecim dniu procesu przeciwko Geigerowi, Vogelerowi, Sandersowi i ich współnikom zeznawali świadkowie, przedstawiając okoliczności akcji sabotażowej, uprawianej w przedsiębiorstwie „Standard” jak również działalności szpiegowskiej oskarżonych.

Po przerwie zabrał głos prokurator Gyula Alapy, który rozpoczął swe przemówienie od przeciwstawienia „wórczej, pokojowej pracy ludu węgierskiego, budującego szczęśliwą przyszłość — przeciwstawiając dywersyjną i sabotażową działalność oskarżonych, pracujących jedynie w myśl instrukcji anglosaskich sztabów generalnych, przygotowujących zniszczenie i zagładę.

Prokurator podkreślił, że przewód sądowy potwierdził w całej rozciągłości akt oskarżenia, co więcej, w toku rozprawy wyszły na jaw nowe fakty, które jeszcze bardziej obciążły podsądnych i ich mocodawców. Na tle tych danych jeszcze wyraźniej występują plany amerykańskich generałów, pozostających w jak najściślejszym kontakcie z wielkimi kapitalistami.

W dalszym ciągu prokurator zanalizował sylwetki poszczególnych oskarżonych i charakter ich działalności szpiegowskiej.

### W odpowiedzi na wezwanie tow. Markiewki Pracownicy przemysłu naftowego podejmują długofalowe współzawodnictwo

Podstawowe Organizacje Partijne i Związki Zawodowe przeprowadziły w ostatnich dniach w zagłębiu naftowym szereg zebrań załogowych. Na zebraniach robotnicy po przeanalizowaniu dotychczasowego przebiegu pracy podejmowali zobowiązania produkcyjne, mające na celu przedterminowe wykonanie planu 6 - letniego.

Pierwsze zobowiązanie podjęli robotnicy sanockiego kopalnictwa naftowego, postanawiając między innymi współzawodniczyć w umocnieniu dyscypliny pracy i bezwzględnym wyeliminowaniu absencji. W uchwalonych punktach współzawodnictwa długofalowego, robotnicy zobowiązali się przestrzegać jak najbardziej idącą oszczędność czasu pracy, materiałów i surowców — dbać o zewnętrzną formę i czystość wykonanych prac oraz miejsca pracy — zorganizować wewnętrzną zespółową i indywidualną kontrolę przebiegu wykonania zobowiązań.

Jednocześnie przystąpili do współzawodnictwa pracownicy wydziału transportowego.

W odpowiedzi na apel odezwała się załoga sekcji Kryg, która postanowiła w poszczególnych produkcjach skrócić przedterminowo wykonanie planu. Odezwała się również załoga sekcji Biecz, która na zebraniu w ubiegłym tygodniu postanowiła jednogłośnie wykonać roczny plan wierceń o półtora miesiąca wcześniej.

Na zebraniu załogi sekcji Lipinki podjęto następującą uchwałę: „Odpowiadając na apel tow. Markiewki, podejmujemy się przez pracę 22 grup zatrudnionych przy wyciągach i kiertach obrabić w ciągu dwóch dni 3 otwory. Pracę tę prowadzić będzie-

my przez przeciąg kwartału i do końca marca mamy 8.100 roboczo - godzin, co w przeliczeniu wyniesie 405 tysięcy zł oszczędności.

Załoga sekcji Jedlicze odpowiadając na apel Markiewki podjęła zobowiązanie w poszczególnych pracach inwestycyjnych. Między innymi grupa murarska zobowiązała się przeprowadzić remont kotła o 196 godzin przedterminowo, grupa stolarsko - ciesielska zobowiązała się wykonać o 300 godzin wcześniej urządzenia wewnętrzne, grupa bednarzy zobowiązała się w okresie dwóch kwartałów utrzymywać stale produkcję podwyższoną o 35 proc. na roboczo - godzinę, zaś stolarze warsztatu skrócą czas wykonania urządzeń o 410 godzin.

### Pomiary w spółdzielniach produkcyjnych w woj. rzeszowskim zakończone będą do 15 marca br.

Na ogólnym zebraniu członków Związku Zawodowego Mierniczych RP w Rzeszowie omówiono problem szybszego zakończenia prac wymiarowych dla powstałych na terenie naszego województwa spółdzielni produkcyjnych.

Zebrani postanowili wyznaczyć termin wydzielania masywu dla gospodarki spółdzielczej skrócić o 14 dni, tj. najdalej do 15. 3. 1950 r. tak aby wykonane czynności mogły przyczynić się do jak najszybszego zagospodarowania przez spółdzielnie wydzielonych terenów.

### Potężny cios przeciwko monopolistom

## Sekretarz generalny Komunistycznej Partii Japonii o układach radziecko - chińskich

MOSKWA. Agencja TASS donosi z Tokio, iż sekretarz generalny Komunistycznej Partii Japonii Tokuda oświadczył, że Partia jego całkowicie popiera układ i porozumienia, zawarte między Chińską Republiką Ludową i Związkiem Radzieckim. Znaczenie tego układu — powiedział Tokuda — polega na tym, że Związek Radziecki i Chiny stworzyły trwałą i wielką ostoję pokoju na całym świecie, co jest szczególnie ważne dla niezależności i pokoju narodów azjatyckich. Układ ten — oświadczył

dalej Tokuda — stworzy realne warunki dla natychmiastowego zawarcia pokoju powszechnego, zgodnie z deklaracją poczdamską. Zgoda Związku Radzieckiego na zwrócenie Chińskiej Republice Ludowej Dairenu, portu Arthura, czangczuńskiej linii kolejowej — to poważny cios, wymierzony zagranicznemu kapitalizmowi monopolistycznemu i japońskim siłom reakcyjnym, podporządkowanym zagranicznemu kapitalizmowi monopolistycznemu.

### Załoga „Alimy“ w Rzeszowie wykona plan roczny w 9,5 miesiąca

Załoga fabryki Przetworów Owocowych „ALIMA“ w Rzeszowie zebrana na naradzie wytwórczej, zobowiązała się zwiększyć ogólną wydajność pracy i przekraczać miesięczne plany produkcyjne o 20 procent. Tym samym roczny plan produkcji zostanie skrócony o 2,5 miesiąca.

Niezależnie od tego poszczególne zespoły produkcyjne zobowiązały się do zwiększenia norm wydajności pracy. Zespół produkcji marmelady postanowił osiągnąć 145 proc. normy w czasie od 1. 2. do 30. 6 br., zaś zespół produkcji soków — 150 proc.

Indywidualne zobowiązania długofalowe podjęli poszczególni pracownicy działów.

Ob. Szczepański z oddziału zbijania skrzynek zobowiązał się do zwiększenia normy zbijania skrzynek jednokilogramowych do 173 proc. pięciokilogramowych do 125 proc. i dziesięciokilogramowych do 135 proc. Józef Bieniek do 160 proc. skrzynek jednokilogramowych, 120 proc. skrzynek pięciokilogramowych, 120 procent skrzynek dziesięciokilogramowych. Maksymilian Baniński 133 proc. skrzynek jednokilogramowych, 116 proc. pięciokilogramowych, i 115 proc. dziesięciokilogramowych.

Korespondent fabryczny Władysław Białogłowski.

# „Aby człowiek pracy miał odpowiednie warunki rozwoju kulturalnego“ Otwarcie Domu Kultury w Nowym Dworze na Żuławach

**NOWY DWÓR.** W Nowym Dworze na Żuławach odbyło się w dn. 19 bm. otwarcie pierwszego w Polsce robotniczo - chłopskiego Domu Kultury. Nowa placówka, spełniająca ważną rolę w budownictwie i rozwoju kultury socjalistycznej w woj. gdańskim, jest wspólnym dziełem robotników i chłopów, którzy dzięki pomocy Państwa stworzyli promieniujący na całą okolicę ośrodek artystyczny i społeczno - wychowawczy.

W uroczystościach w Nowym Dworze udział wzięli: minister Kultury i Sztuki Stefan Dybowski, wojewoda gdański Żralek, przewodniczący Woj. R. N. Duda - Dziewierz, przedstawiciele partii politycznych, organizacji społecznych i zawodowych oraz ponad 3.000 rolników i robotników z okolicznych osiedli.

Otwarcia Domu Kultury w Nowym Dworze dokonał min. Stefan Dybowski, który w przemówieniu swym wyraził zadowolenie, że dzięki wspólnej pracy miejscowego społeczeństwa powstała pierwsza tego rodzaju placówka w Polsce.

„Ten wspaniały ośrodek — mówił min. Dybowski — jest symbolem odbudowy naszego robotniczo - chłopskiego Państwa. Powstał on właśnie na Żuławach, na terenie, o którym Schumacher i inni agenci imperializmu wyrażali się, że nawet

w Polsce setki. Państwu naszemu — Polsce Ludowej — nie zbraknie środków na tego rodzaju cele“.

W imieniu robotników zatrudnionych przy budowie zabrał głos robotnik miejscowej olejarni Czesław Lewandowski.

„Budując ten dom, przekonaaliśmy się co wspólnym wysiłkiem zrobić możemy. Obok inżyniera i artysty pracował robotnik, obok mężczyzny — kobieta, obok dorosłych pracowali dzieci, obok robotnika — rolnik. W ciągu trzech tygodni zrobiliśmy więcej, aniżeli normalnie w trzy miesiące. Ten Dom Kultury — to nasza odpowiedź podjęciem wojennym — to wyraz pokojowej i twórczej pracy narodu polskiego“.

przez okres 100 lat Polska ich nie zagospodaruje, tymczasem w ciągu niespełna lat 5 ta urodzajna i bogata ziemia przynosi już plony.

Pamiętamy stale o polepszeniu bytu polskiej klasy robotniczej. Dbamy o to, aby człowiek pracy, gdy odejdzie od warsztatu, miał odpowiednie warunki kulturalnego rozwoju i aby wszystkie skarby kultury były dla niego dostępne.

Coraz bardziej rozwija się w Polsce ruch amatorski, który obejmuje dziś już setki tysięcy ludzi, przyczyniając się do współtworzenia nowej, socjalistycznej kultury w Polsce. Temu ruchowi służyć będzie oddany dziś do użytku w Nowym Dworze Dom Kultury. Każdy tu będzie mógł rozwijać swoje talenty, a najbardziej uzdolnieni zostaną otoczeni szczególną troską i opieką“.

Domów takich, jak ten zbudujemy

## Katolicy z parafii Junczewo potępiają naruszenie dekretu o ochronie wolności i sumienia przez biskupa gnieźnieńskiego ks. Bernackiego

**POZNAŃ.** „Głos Wielkopolski“ w numerze z dnia 20 lutego br. omawia sprawę decyzji ks. biskupa Bernackiego, pozbawiającej ks. Bielskiego godności dziekana dekanatu rogowskiego.

Ks. dziekan Bielski zajął w sprawie nadużyć w „Caritas“ i w kwestii uregulowania stosunków między episkopatem a państwem zdecydowane stanowisko, zgodne z wolą katolickiej części społeczeństwa i niższego duchowieństwa. W odpowiedzi na to ks. biskup Bernacki, zastosował wobec księdza Dionizego Bielskiego represje, usuwając go ze stanowiska dziekana rogowskiego. Postępek ten nosi wyraźny polityczny charakter, nie mając nic wspólnego z prowadzeniem religijnej, duszpasterskiej działalności przez ks. Bielskiego. Dlatego spotkał się on ze zdecydowanym potępieniem katolików dekanatu rogowskiego. We wszystkich parafiach dekanatu rogowskiego w pow. żnińskim, odbyły się w ostatnich dniach zebrania, na których parafianie — chłopcy i robotnicy rolni protestowali przeciw decyzji biskupa.

Na jednym z zebrania w parafii Junczewo, uchwalono list do ks. biskupa Bernackiego i prymasa Polski ks. kardynała Wyszyńskiego, w którym czytamy m. in.:

„My, katolicy parafii Junczewo, dekanatu rogowskiego w pow. żnińskim, głęboko zostaliśmy dotknięci wiadomością o usunięciu przez jego ekscelencję ks. biskupa, generalnego wikariusza diecezji gnieźnieńskiej, ks. Dionizego Bielskiego, ze stanowiska dziekana rogowskiego.

Z wydarzeniem tym nie możemy się pogodzić. Wiadomość ta jest dla nas tym boleśniejsza, że ks. dziekan Bielski przed wojną, w czasie okupacji i po wojnie był zawsze wzorem kapłana, w czasie okupacji w szczególności podtrzymywał nas na duchu, chrzczył w tajemnicy nasze dzieci, udzielał ślubów z narażeniem własnej wolności i życia.

Tym bardziej uważamy tę decyzję za krzywdzącą, że Jego Ekscelencja

## Strajk w Oranie

**GENEWA.** Z Oranu donoszą, że tamtejsi robotnicy portowi, rozpoczęli strajk protestując przeciwko odebraniu kart pracy towarzyszom, którzy odmawiali przedawanku broni. Na znak solidarności wstrzymali również pracę kolejarze, robotnicy stoczni, gazowni i elektrowni.

kierował się prawdopodobnie względami nie mającymi związku z czynnościami kapłańskimi księdza Bielskiego na dotychczasowym stanowisku dziekana.

Poniżej podajemy w skrócie artykuł członka Biura Politycznego Węgierskiej Partii Pracujących — ton. Erno Gero — zamieszczony w ostatnim numerze „O. trwały pokój, o demokrację ludową“

Narada Biura Informacyjnego Partii Komunistycznych i Robotniczych odbyła w listopadzie 1949 r. na Węgrzech stwierdziła, że „rząd jugosłowiański pozostaje w całkowitej zależności od obcych kół imperialistycznych i przekształcił się w narzędzie agresywnej polityki...“ oraz, że „klika Tito — Rankowicza stworzyła szerokie możliwości penetracji kapitału zagranicznego do gospodarki kraju, oddając ją pod kontrolę monopolu kapitalistycznych“.

Wypadki, jakie zaszły od narady Biura Informacyjnego, nie tylko nie pełni potwierdzają słuszności tych twierdzeń, lecz dowiodły również, że penetracja kapitału zagranicznego do gospodarki jugosłowiańskiej wzmagana się coraz bardziej. Wśród rozmaitych grup monopolistycznych pierwsze miejsce zajmuje imperializm amerykański, amerykańskie grupy monopolistyczne, które w coraz większym stopniu podporządkowują swej kontroli życie gospodarcze Jugosławii. Równocześnie z penetracją gospodarczą i jako jej organiczną część składową imperializm amerykański tworzy w Jugosławii pozycje strategiczne, które mają służyć celom agresywnej wojny przeciwko Związkowi Radzieckiemu i krajom demokracji ludowej.

Już przed drugą wojną światową kapitał zagraniczny zajmował dość poważne pozycje w gospodarce jugosłowiańskiej. W 1939 r. zagraniczne inwestycje kapitałowe w Jugosławii wynosiły 7.375 mln. dolarów i stanowiły przeszło 50 proc. ogółu inwestycji. Chociaż mniejszą jedynie część tej sumy stanowiły kapitały rzeczywiście przywiezione z zagranicy, a większą część imperialiści zdobyli w drodze wyzysku jugosłowiańskich mas pracujących, klika Tito uznała wszystkie te inwestycje kapitałowe za mienie zagraniczne. — Szczególną urzędowość okazała banda Tito wobec imperialistów amerykańskich, którym w charakterze odškodowania wywłaszczyła już około 20 milionów dolarów. Równocześnie klika Tito uznała za obowiązujące dawne jugosłowiańskie długie państwowe w tej liczbie również dług wobec Stanów Zjednoczonych w wy-

## Coraz bliżej przepaści Pogłębia się kryzys w St. Zjednoczonych i w krajach ich wasali

**NOWY JORK.** Sekretariat Organizacji Narodów Zjednoczonych, ogłosił sprawozdanie o sytuacji gospodarczej świata w roku 1949.

Dane statystyczne, ogłoszone w sprawozdaniu, świadczą o dalszym pogłębianiu się kryzysu krajów kapitalistycznych. Produkcja przemysłowa, która po wojnie przeżyła podniesienie, od roku 1949 bez przerwy kurczy się. Spadek produkcji objął przemysł hutniczy, naftowy, górniczy, elektryczny, chemiczny tekstylny, przemysł budowy maszyn itd.

Spadkowi produkcji towarzyszy wzrost bezrobocia. Sprawozdanie podaje cyfry, z których wynika, że w Stanach Zjednoczonych liczba całkowitej bezrobotnych powiększyła się w 1949 r. W porównaniu z rokiem poprzednim o 94,5 proc. a liczba częściowo bezrobotnych zwiększyła się o 111 proc., w Australii bezrobocie

zwiększyło się dwukrotnie. w Belgii przeszło dwa razy, we Francji 2,6 razy, w Niemczech Zachodnich przeszło dwa razy, w Japonii 1,5 razy, w Szwajcarii 3,2 razy, w Holandii 1,5 razy, w Finlandii 4,2 razy.

Sprawozdanie z kolei podkreśla, że jedną z przyczyn spadku produkcji w krajach Europy Zachodniej, jest kurczenie się ich handlu zagranicznego, a w szczególności eksportu. Z ogłoszonych cyfr wynika, że handel krajów Europy Zachodniej ze Stanami Zjednoczonymi na podstawie planu Marshalla — ma katastrofalne skutki dla Europy Zachodniej. W konsekwencji deficyt Wielkiej Brytanii wynosi za okres pierwszych dziewięciu miesięcy 1949 r. — 1350 milionów dolarów, deficyt Francji 410 milionów dolarów, Holandii — 391 milionów dolarów, Włoch — 338 milj. dol. Danii — 133 mln. dol., Norwegii — 296 mln. dol. itd.

W ustępie poświęconym sytuacji gospodarczej Stanów Zjednoczonych, sprawozdanie stwierdza spadek dochodu narodowego, przy czym dochody farmerów, zmniejszyły się w ciągu roku 1949 w porównaniu z rokiem 1948 o 4700 mln. dolarów.

Cyfry, ogłoszone w sprawozdaniu, świadczą również o dalszym pogorszeniu się sytuacji gospodarczej krajów ekonomicznie zacofanych: Ameryki Łacińskiej, Azji południowej i południowo-wschodniej Afryki i innych.

Autorzy sprawozdania zmuszeni są przyznać, że — w przeciwieństwie do krajów kapitalistycznych — sytuacja gospodarcza Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej, stale się poprawia: produkcja wzrasta, ceny towarów przemysłowych i rolnych obniżają się. W rezultacie w ciągu roku 1949 potencjał przemysłowy ZSRR i krajów demokracji ludowej podniósł się przy równoczesnym wzroście wartości realnej płac.

## V Plenum Komitetu Centralnego Rumuńskiej Partii Robotniczej

**BUKARESZT.** Odbyło się tu V Plenum Komitetu Centralnego Rumuńskiej Partii Robotniczej, które zanalizowało zadania struktury organizacyjnej Partii i przyjęło odpowiednie uchwały organizacyjne.

Plenum Komitetu Centralnego RPR przeprowadziło krytyczną analizę dotychczasowych form i metod pracy Partii, podkreśliło sukcesy i braki dotychczasowej działalności i nakreśliło plan usprawnienia w pracy poszczególnych ogniw partyjnych.

Plenum powzięło szereg uchwał, zmierzających do ulepszenia struktury Komitetów Powiatowych i Gminnych i rozbudowy Podstawowej Organizacji Partyjnych w przedsiębiorstwach przemysłowych, instytucjach, stacjach maszynowo-tractorowych, państwowych gospodarstwach rolnych i wiejskich spółdzielniach produkcyjnych, ściśle we-

ług zasady więzi wytwórczej, łączącej poszczególnych członków Partii.

Postanowiono utworzyć zarządy polityczne przy Ministerstwie Gospodarki Rolnej dla Stacji Maszynowo-tractorowych i Państwowych Gospodarstw Rolnych, przy Ministerstwie Budownictwa oraz przy Dyrekcji Kolei.

Plenum postanowiło utworzyć Biuro Organizacyjne KC, które będzie realizowało wytyczne organizacyjne Komitetu Centralnego.

Uchwała Plenum podkreśla, że zaostrenie się walki klasowej w kraju i w skali międzynarodowej, stawia przed partią zadanie maksymalnego wzmocnienia czujności w stosunku do działalności wroga, usiłującego przeniknąć do partii, w stosunku do zbrodniczej działalności szpiegów, ritorskich i innych agentów imperializmu anglo-amerykańskiego.

## Kapitał amerykański opanowuje gospodarkę Jugosławii

rykańskiego banku eksportowo-importowego.

Jednakże, jak twierdzi jedna z gazet szwajcarskich, warunki, które postawił bank eksportowo - importowy udzielając tej pożyczki, „stają się coraz bardziej wyraźne“. Gazeta stwierdza, że jednym z tych warunków są wielkie koncesje w Słowenii, m. in. udzielenie amerykańskiemu trustowi „Anarocada Copper Mining Company“ koncesji na kopalnie w Kaminka w rejonie złóż rudy cynkowej i ołowianej. Drugi warunek — to przyznanie rządowi amerykańskiemu prawa wysłania do najważniejszych jugosłowiańskich przedsiębiorstw przemysłowych za pośrednictwem rozmaitych grup monopolistycznych „doradców - specjalistów“, którym rząd jugosłowiański obowiązany jest stworzyć wszelkie warunki całkowitego zapoznania się z przedsiębiorstwami. Innymi słowy, klika Tito zgodziła się na oddanie przemysłu jugosłowiańskiego pod kontrolę amerykańską. Wysyłanie „doradców - specjalistów“ do Jugosławii jest w pełnym toku. Tak naprzykład w końcu 1949 r. znany amerykański trust kapitalistyczny „Mackenzie Engineering Co“ wysłał do Jugosławii liczną delegację „doradców - specjalistów“.

Klika Tito zobowiązała się również popierać import „kultury“ amerykań-

skiej do Jugosławii. Tak więc kina wyświetlają prawie wyłącznie amerykańskie filmy, o czym może się przekonać każdy, przejrzawszy ogłoszenia w gazetach belgradzkich. Jednakże zawarta przez klikę Tito umowa w sprawie rozpowszechnienia „kultury“ amerykańskiej nie ogranicza się najwidoczniej do samej tylko kinematografii. Jugosłowiańska faszystowska prasa Tito — Džilasa powiada w ostatnich tygodniach coraz więcej miejsca wiadomościom o „życiu kulturalnym“ Stanów Zjednoczonych. Świadczą to, że titowcy gorliwie wykonują zobowiązania wobec swych mocodawców.

angielscy i francuscy importują z Jugosławii w ogromnych ilościach rozmaite surowce o znaczeniu strategicznym. Wiadomo, że między jugosłowiańską wędruje głównie do Ameryki. Podobny stan rzeczy istnieje również i w zakresie innych metali kolorowych.

Jugosławia jest jednym z największych w Europie producentów konopi. Ale konopi jugosłowiańskich nie uprawia się dla narodu jugosłowiańskiego; 80 proc. zbiorów konopi sprzedano w 1949 r. za bezcen Stanom Zjednoczonym i Anglii.

Oprócz surowców Jugosławia dostarcza Stanom Zjednoczonym lub na ich polecenie innym krajom kapitalistycznym, dużej ilości artykułów żywnościowych, nie tych jednakże, których ma ona pod dostatkiem, lecz pszenicy, kukurydzy i innych cennych artykułów żywnościowych, których brak odczuwa się dotkliwie w samej Jugosławii, a które są potrzebne także imperialistom. W ten sposób banda Tito w interesie swych imperialistycznych mocodawców, skazuje masy pracujące Jugosławii na nędzę i głód.

Coraz bardziej oczywiste staje się twierdzenie rezolucji Biura Informacyjnego Partii Komunistycznych i Robotniczych, że

„potęgująca się, niewolnicza zależność Jugosławii od imperializmu prowadzi do gwałtownego pogorszenia się jej sytuacji materialnej“.

Wbrew krwawemu terrorowi faszystowskiemu, stosowanemu przez bandę Tito-Rankowicza przeciwko jugosłowiańskiej klasie robotniczej i całemu narodowi, masy pracujące Jugosławii nie godzą się z tym, aby ich kraj wywołony przez waleczną Armie Radziecką, kraj, za którego wolność i niepodległość sami Jugosłowianie tyle przelali krwi, był nadal kolonią imperialistyczną. Pod kierownictwem podziemnej prawdziwej Partii Komunistycznej, jugosłowiańskie masy pracujące podjęły walkę przeciwko zdrażdzieckiej faszystowskiej bandzie Tito i jej imperialistycznym mocodawcom o to, aby Jugosławia mogła powrócić do obozu pokoju, demokracji i socjalizmu.



